
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 5 

 

    Comune di L’Aquila (AQ) – Teatro Comunale 

Progetto esecutivo di completamento, interventi di miglioramento 

sismico, impianti e scenotecnica 

 

OGGETTO: L’Aquila – Teatro Comunale - Progetto esecutivo di completamento, interventi 

di miglioramento sismico, impianti e scenotecnica – Fondi di programmazione straordinaria 

poliennale – programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n. 112/2017 di importo € 

6.000.000,00 e Delibera CIPES n. 52/2021 del 27.07.2021 per ulteriori € 3.000.000,00 e 

ulteriori fondi da reperire – Importo totale del finanziamento ad oggi: € 9.000.000,00. 

 

CUP: F17E17000280001    C.I.G: 985298084F 

 

 

Determina a contrarre 
per l’affidamento del servizio di nuova verifica sismica dell’edificio del Teatro Comunale di L’Aquila 

secondo le NTC 2018. Progettazione degli interventi di miglioramento sismico dell’edificio del 

Teatro (par. 8.4.2. NTC 2018) e progettazione degli interventi di adeguamento sismico degli edifici 

aggiunti di recente costruzione (edificio camerini e blocco bar, par. 8.4.3. NTC 2018). 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti ancora in vigore;  

 

SR-ABR|30/05/2023|DETERMINA 74

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 5 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 

pubblici”  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017 n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di 

lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. N. 42 del 2004, di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  

 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e 

di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi 

in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in 

Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il Decreto-legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la 

denominazione del Ministero. 

 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

 

VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Articolo 207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

 

 
**** 

 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 5 

VISTA la nota prot. n. 3555 del 30/08/2021 con la quale veniva trasmesso il Decreto di nomina 

dell’arch. Antonio Zunno quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 

dell’arch. Panfilo Porziella posto in quiescenza; 

 

CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato con i Fondi di programmazione 

straordinaria poliennale – programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n. 112/2017 di 

importo € 6.000.000,00 e Delibera CIPES n. 52/2021 del 27.07.2021 per ulteriori € 

3.000.000,00 e ulteriori fondi da reperire – Importo totale del finanziamento ad oggi: € 

9.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP 

congiuntamente all’ufficio di progettazione sono state individuate alcune priorità per le quali 

è necessario avvalersi di professionalità esterne non reperibili nell’ambito dell’ Ufficio, 

necessarie per restituire il bene tutelato alla collettività e perfettamente funzionale agli usi 

dedicati, in particolare per il servizio di nuova verifica sismica dell’edificio del Teatro 

Comunale de L’Aquila secondo le NTC 2018 e di progettazione degli interventi di 

miglioramento sismico dell’edificio del Teatro (par. 8.4.2. NTC 2018) e progettazione degli 

interventi di adeguamento sismico degli edifici aggiunti di recente costruzione (edificio 

camerini e blocco bar, par. 8.4.3. NTC 2018); 

 

CONSIDERATO che l’importo totale del corrispettivo previsto per il servizio sopra indicato, 

come da parcelle base calcolate con riferimento a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016, è 

pari € 232.411,46 (duecentotrentaduemilaquattrocentoundici euro/46) escluso spese 

accessorie, oneri ed IVA di legge; 

 

PRESO ATTO che, come da nota inviata dal RUP, acquisita agli atti al prot. 2134 del 

29.05.2023 è stato riconosciuto solo un 10% per spese ed oneri accessori, per un totale di € 

255.652,60 (duecentocinquantacinquemilaseicentocinquantadue euro/60), escluso oneri 

ed IVA di legge, gli importi previsti per le singole prestazioni risultano essere i seguenti: 

 

- € 218.366,93 (duecentodiciottomilatrecentosessantasei euro/93) escluso oneri ed IVA di 

legge, per la nuova verifica sismica dell’edificio del Teatro Comunale de L’Aquila secondo 

le NTC 2018; 

 

- € 37.285,67 (trentasettemiladuecentoottantacinque euro/67) escluso oneri ed IVA di 

legge, per la progettazione degli interventi di miglioramento sismico dell’edificio del Teatro 

(par. 8.4.2. NTC 2018) e progettazione degli interventi di adeguamento sismico degli edifici 

aggiunti di recente costruzione (edificio camerini e blocco bar, par. 8.4.3. NTC 2018); 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 5 

 

 

CONSIDERATA la nota trasmessa dal Rup e acquisita al prot. n. 2134 del 29.05.2023, questa 

Stazione Appaltante ha inteso procedere all’affidamento dei suddetti servizi tramite procedura 

di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, tramite pubblicazione del bando di gara; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica proposta dovrà essere formulata attraverso un ribasso 

percentuale, valutato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a seconda 

dei casi previsti dalla Legge e che il ribasso percentuale andrà applicato all’importo totale sopra 

specificato; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la spesa prevista di € 255.652,60 

(duecentocinquantacinquemilaseicentocinquantadue/60) escluso oneri ed IVA di 

legge, da sottoporre agli operatori economici per la computazione del ribasso percentuale 

ai fini dell’affidamento del servizio di nuova verifica sismica dell’edificio del Teatro 

Comunale de L’Aquila secondo le NTC 2018 e di progettazione degli interventi di 

miglioramento sismico dell’edificio del Teatro (par. 8.4.2. NTC 2018) e progettazione 

degli interventi di adeguamento sismico degli edifici aggiunti di recente costruzione 

(edificio camerini e blocco bar, par. 8.4.3. NTC 2018); 

 

2) di procedere attraverso la piattaforma digitale https://abruzzo-

beniculturali.acquistitelematici.it   a procedura aperta tramite pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016, con criterio di valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

3) che il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela delle 

opere d’arte nella Regione Abruzzo, con particolare riferimento al Teatro Comunale sito 

nel Comune di L’Aquila;  

 

4) gli elementi essenziali del futuro affidamento sono: modalità di esecuzione del contratto, 

termine per l'esecuzione della prestazione, cauzione. Relativamente alla forma del 

contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata da sottoscrivere con la Stazione 

Appaltante; 

 

5) la somma impegnata sarà imputata sui fondi di programmazione straordinaria poliennale – 

programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n. 112/2017 di importo € 6.000.000,00 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 5 di 5 

e Delibera CIPES n. 52/2021 del 27.07.2021 per ulteriori € 3.000.000,00 e ulteriori fondi 

da reperire – importo totale del finanziamento € 9.000.000,00. 

 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-05-30T13:32:01+0200
	ZALABRA FEDERICA




